
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1227
14 Μαΐου 2014

17417

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Δ6Α 1036682 ΕΞ2014/

25−2−2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών, όπως ισχύει, περί μεταβίβασης αρ−
μοδιοτήτων και εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
Εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» 
σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης. ................... 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 126773/Γ2/11−09−2013 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 2339 Β΄) που αφορά 
την εξεταστέα ύλη των Πανελλαδικώς εξεταζό−
μενων μαθημάτων των Τομέων Υγείας και Πρό−
νοιας και Εφαρμοσμένων Τεχνών, της Γ΄ Τάξης 
Ημερησίων και Δ΄ Τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. για το 
σχολικό έτος 2013−2014. ........................................................... 2

Σύσταση επιτροπής εμπειρογνωμόνων και ορισμός αυτών 
για την πιστοποίηση φυσικού και οικονομικού αντικει−
μένου των έργων της 3ης Προκήρυξης των Ευρωπαϊ−
κών Κοινών Πρωτοβουλιών ENIAC & ARTEMIS. ............... 3

Κριτήρια προσδιορισμού των «εισπράξιμων» ληξιπρο−
θέσμων για τη διαβίβαση στο Κέντρο Είσπραξης 
Ασφαλιστικών Οφειλών ( Κ.Ε.Α.Ο.) των οφειλετών 
του ΙΚΑ−ΕΤAM του ΟΑΕΕ, του ΕΤΑΑ και του ΟΓΑ. 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   Δ6Α 1069655 ΕΞ 2014 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Δ6Α 1036682 ΕΞ2014/25−2−2014 

(Β΄ 478 και 558) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημο−
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, όπως ισχύ−
ει, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότησης 
υπογραφής «Με Εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων» σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 4174/2013 (Α΄ 170) «Φορολογικές διαδικασίες 

και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού, 
όπως ισχύουν. 

β) Της υποπαραγράφου Ε.2 της παρ. Ε΄ του άρθρου 
πρώτου του Ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση Μεσοπρόθε−
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016. 
Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Πολιτικής 
2013−2016», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει. 

γ) Της υποπαραγράφου δ΄ της παρ. 7 του άρθρου 
34 του Ν. 4141/2013 (Α΄ 81) «Επενδυτικά εργαλεία ανά−
πτυξης, παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις», όπως 
προστέθηκε με τις διατάξεις της περ. 7 της υποπαρα−
γράφου Δ1 της παραγράφου Δ του άρθρου πρώτου του 
Ν. 4152/2013 (Α΄ 107) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013».

δ) Της παρ. 9 του άρθρου 13 του Ν. 4111/2013 (Α΄ 18) «Συ−
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του Ν. 4093/2012, 
……. και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις».

ε) Των άρθρων 50, 51, 52, 54 και 90 του Κώδικα νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα, ο 
οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

στ) Του Π.Δ. 284/1988 (Α΄ 128 και 165) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» και του Π.Δ. 551/1988 (Α΄ 259) 
«Οργανισμός Νομαρχιών (Οργάνωση Οικονομικών Υπη−
ρεσιών)», όπως ισχύει.

ζ) Του Π.Δ. 185/2009 (Α΄ 213) «Ανασύσταση του Υπουρ−
γείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικο−
νομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και 
Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας 
– Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της 
Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενι−
κής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» και 
του Π.Δ. 189/2009 (Α΄ 221) «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».

η) Του άρθρου 3 του Ν. 2343/1995 (Α΄211) «Αναδιοργά−
νωση υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει, του άρθρου 23 του Ν. 3259/2004 
(Α΄ 149) «Περαίωση εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων, 
ρύθμιση ληξιπρόθεσμων χρεών και άλλες διατάξεις», των 
παρ. 1 έως 6 του άρθρου 34 του Ν. 4141/2013 και των 
παρ. 1 έως 6 της υποπαραγράφου Δ.1 της παραγράφου 
Δ΄ του Ν. 4152/2013. 

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
(http://edu.klimaka.gr)



17418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

θ) Της παρ. 2 του άρθρου 55 του Ν. 4002/2011 (Α΄180) 
«Τροποποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του 
Δημοσίου – Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη... Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης». 

ι) Του άρθρου 70Β του Ν. 2238/1994 (Α΄ 151), όπως προ−
στέθηκε με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Α5 της πα−
ραγράφου Α του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013, καθώς 
και των υπ’ αριθμ. Δ6Α 1118225ΕΞ2013/24−7−2013 (Β΄ 1893) 
και Δ6Α 1198069 ΕΞ2013/30−12−2013 (Β΄ 3367) αποφάσεων 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων.

ια) Του άρθρου 39 του Ν. 1914/1990 (Α΄ 178) «Εκσυγχρο−
νισμός και ανάπτυξη του δημοσίου τομέα και της κεφα−
λαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις».

ιβ) Του άρθρου 81 του Ν. 1892/1990 (Α΄ 101) «Για τον 
εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθμ. 1086421/2042/0006/30.11.1990 (Β΄ 756) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνη−
σης και Οικονομικών «Εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή 
εγγράφων του Υπουργείου Οικονομικών από τον περι−
ορισμό των υπογραφών της παρ. 1 του άρθρου 81 του 
Ν. 1892/1990».

3. Την υπ’ αριθμ. 1/16.1.2013 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων». 

4. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1015213ΕΞ2013/28.01.2013 (Β΄ 130 και 
372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ−
πουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροποποιή−
θηκε με τις υπ’ αριθμ. Δ6Α 1125239 ΕΞ 2013/8.8.2013 (Β΄2003) 
και Δ6Α 1196756ΕΞ2013/23−12−2013 (Β΄ 3317) όμοιες.

5. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1126601ΕΞ2013/8−8−2013 (B΄ 2043) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμμα−
τείας Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Ανακαθορισμός της 
εσωτερικής διάρθρωσης των Δημόσιων Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.)», όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1198391 ΕΞ 2013/31.12.2013 (Β΄ 3367) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματεί−
ας Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Ανακαθορισμός της κατά 
τόπον αρμοδιότητας των Δ.Ο.Υ. Κορωπίου, Παλλήνης, Γ΄ 
Πειραιά, Ε΄ Πειραιά, Α΄ Πειραιά και Πλοίων, όσον αφορά 
ορισμένες ναυτιλιακές επιχειρήσεις».

7. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 (Β΄ 865) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Ανακαθορισμός της 
εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανι−
κών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων 
από αυτές» και ειδικότερα της παρ. 8 του άρθρου 27 και 
της υποπαραγράφου β΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 
43 αυτής.

8. Την υπ’ αριθμ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25−02−2014 (Β΄ 478 
και 558) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσό−
δων του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα της 
Φορολογικής Διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε με τις 
αριθ. Δ6Α 1054391ΕΞ 2014/01−04−2014 (Β΄ 796) και Δ6Α 
1067875 ΕΞ 2014/29−04−2014 (Β΄ 1076) όμοιες.

9. Το από 30−04−2014 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογρα−
φίας της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης. 

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

I. Αντικαθιστούμε στην στήλη 5 τις διατάξεις του υπό 
στοιχείο 7 της υποπερίπτωσης Α΄ της περίπτωσης 12 του 
Πίνακα του άρθρου 1 της υπ’ αριθμ. Δ6Α 036682ΕΞ2014/ 
25−02−2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασής μας, με θέμα «Με−
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με Εντολή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε 
όργανα της Φορολογικής Διοίκησης», όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει, ως εξής:

«12.Α.7) Για διενέργεια μερικού ελέγχου σε υποθέσεις 
φορολογίας μεταβίβασης ακινήτων, ο Προϊστάμενος της 
Δ.Ο.Υ. στην χωρική αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται 
το ακίνητο και, σε περίπτωση που έχει καταργηθεί το 
Τμήμα Ελέγχου της Δ.Ο.Υ., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 
υποδοχής, στην οποία περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγ−
χου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις, αφού παραλάβει 
έκθεση ελέγχου από τη Δ.Ο.Υ. στην χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας ανήκει το ακίνητο, εφόσον τούτο κρίνεται 
απαραίτητο, σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο υπό στοι−
χείο 6 της υποπερίπτωσης Β΄ “Για λοιπές περιπτώσεις 
ελέγχου” της ίδιας περίπτωσης.».

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/ 
25−02−2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασή μας, όπως τροποποι−
ήθηκε με τις υπ’ αριθμ. Δ6Α 1054391ΕΞ 2014/01−04−2014 (Β΄ 
796) και Δ6Α 1067875 ΕΞ 2014/29−04−2014 (Β΄ 1076) όμοιες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 2 Μαΐου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Δημοσίων Εσόδων

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ
F

    Αριθμ. 67649/Γ2 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 126773/Γ2/11−09−2013 υπουρ−

γικής απόφασης (ΦΕΚ 2339 Β΄) που αφορά την εξε−
ταστέα ύλη των Πανελλαδικώς εξεταζόμενων μα−
θημάτων των Τομέων Υγείας και Πρόνοιας και 
Εφαρμοσμένων Τεχνών, της Γ΄ Τάξης Ημερησίων 
και Δ΄ Τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. για το σχολικό έτος 
2013−2014. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του Ν. 3475/2006 «Ορ−

γάνωση και λειτουργία της Δευτεροβάθμιας Επαγγελ−
ματικής Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 46 Α΄).

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 10 
Ν. 3748/2009 «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση 
των κατόχων απολυτηρίου Επαγγελματικού Λυκείου και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 29 Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της υπ’ αριθμ. Φ.151/22071/
Β6/26−02−2009 (ΦΕΚ 373Β΄), με θέμα «Εξεταζόμενα μαθή−
ματα Γενικής παιδείας και Ειδικότητας».

4. Το Π.Δ. 50/2008 «Φοίτηση και αξιολόγηση των μαθη−
τών του Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.)» (ΦΕΚ 81 Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 43/2010 (ΦΕΚ 86 Α΄), το 
Π.Δ. 61/2012 (ΦΕΚ 112 Α΄) και το Π.Δ. 112/2013 (ΦΕΚ 145 Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 
Α΄), κατ’ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις 
διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
(http://edu.klimaka.gr)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17419

6. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3. περ.  α, του 
Ν. 3966/2011 (ΦΕΚ Α΄118) «Θεσμικό πλαίσιο των Προτύπων 
Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολο−
γιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. Φ.908/18254/Η/20−02−2012 (ΦΕΚ Β΄ 372) 
υπουργική απόφαση με θέμα «Διαπιστωτική πράξη παύ−
σης λειτουργίας των φορέων που καταργούνται με τον 
Ν. 3966/2011 (ΦΕΚ Α΄118) και έναρξη λειτουργίας του Ιν−
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.)

8. Την υπ’ αριθμ. 16/17−03−2014 πράξη του Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. 126773/Γ2/11−9−
2013 Υ.Α. (ΦΕΚ 2339Β΄) που αφορά την Εξεταστέα  Ύλη 
των Πανελλαδικώς εξεταζόμενων μαθημάτων των Το−
μέων Υγείας και Πρόνοιας και Εφαρμοσμένων Τεχνών, 
της Γ΄ Τάξης Ημερησίων και Δ΄ Τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ 
για εισαγωγή αποφοίτων στα Πανεπιστήμια και Τ.Ε.Ι. του 
σχολικού έτους 2013 – 2014 ως εξής:

Η Εξεταστέα ύλη είναι η ίδια για τα Ημερήσια και τα 
Εσπερινά ΕΠΑ.Λ.

Α. ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

1. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ

Εξεταζόμενα μαθήματα: 1. Στοιχεία Παθολογίας
 2. Στοιχεία Ανατομίας − Φυσιολογίας ΙΙ
2. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ
Εξεταζόμενα μαθήματα: 1. Αγωγή Προσχολικής Ηλικίας
 2. Στοιχεία Ανατομίας − Φυσιολογίας ΙΙ
3. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΙΑΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ
Εξεταζόμενα μαθήματα: 1. Στοιχεία Αιματολογίας − Αιμοδοσίας
 2. Στοιχεία Ανατομίας − Φυσιολογίας ΙΙ

ΕΞΕΤΑΣΤΕΑ ΥΛΗ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ:
«ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ»

ΒΙΒΛΙΟ: Στοιχεία Παθολογίας (Β΄ Τάξη 1ου Κύκλου ΤΕΕ, των Ραχμανίδου και Δοξανίδη, έκδοση 2013)
ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ
 0.3 Η έννοια της υγείας και της αρρώστιας (σελ. 3 − 5)
 0.5 Τα ζωτικά σημεία και παθολογικές καταστάσεις που συνδέονται με αυτά (σελ. 11 − 14)
 Κεφάλαιο 1ο: ΛΟΙΜΩΔΗ ΝΟΣΗΜΑΤΑ
 1.3.2 Τρόποι μετάδοσης λοιμογόνων παραγόντων (σελ. 23 − 24)
 1.3.3 Χρονικές φάσεις λοίμωξης (σελ. 25 − 26)
 1.3.5 Γενικά συμπτώματα λοιμώξεων (σελ. 28 − 29)
 1.4.1 Ιλαρά (σελ. 29)
 1.4.2 Ερυθρά (σελ. 29 − 30)
 1.4.3 Ανεμοβλογιά (σελ. 30 − 31)
 1.6.1 Ελονοσία (μόνο σελ. 51)
 1.6.5 Εχινόκοκκος Ταινία (σελ. 55 −56)
 1.7 Νοσοκομειακές Λοιμώξεις (σελ. 56 − 58)
 1.8 Λοιμώξεις σε ανοσοκατασταλμένα άτομα (σελ. 58 − 59)
 1.9 Σηψαιμία (μόνο σελ. 60)
 1.11 Σεξουαλικώς μεταδιδόμενα νοσήματα (σελ. 62)
 1.11.Α Κλασσικά αφροδίσια νοσήματα (ονομαστικά) (σελ. 62 − 63)
 1.11.Β Νέα σεξουαλικώς μεταδιδόμενα νοσήματα (ονομαστικά) (σελ. 65)
 1.11.Β5 Σύνδρομο επίκτητης ανοσολογικής ανεπάρκειας (ΑΙDS) (σελ. 67 − 70)
 Κεφάλαιο 2ο: ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
 2.5.2.δ Βρογχίτιδα (σελ. 83 − 84)
 2.5.2.θ Φυματίωση (σελ. 86 − 87)
 2.5.4.δ Πνευμοθώρακας (σελ. 90 − 91)
 2.5.6.α Καρκίνος του πνεύμονα (σελ. 93 − 94)
 2.5.6.β Πνευμονοκονιώσεις (σελ. 94 − 95)
 2.5.7 Αγγειακά προβλήματα στον πνεύμονα (σελ. 96 − 97)
 Κεφάλαιο 3ο: ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΠΕΠΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
 3.4 Κύρια σημεία και συμπτώματα παθήσεων πεπτικού συστήματος (σελ. 103 − 105)
 3.6.3.ε Απόφραξη εντέρου (σελ. 113 − 114)
 3.6.3.η Καρκίνος στο παχύ έντερο (σελ. 115 − 116)
 3.6.4.δ Ιογενείς ηπατίτιδες (σελ. 119 − 121)
 3.6.4.ζ Κίρρωση ήπατος (σελ. 123 − 124)
 3.6.4.η Καρκίνος ήπατος (σελ. 124 − 125)
 3.6.5.β Παγκρεατίτιδα (οξεία ή χρόνια) (σελ. 127 − 128)
 3.6.5.γ Καρκίνος παγκρέατος (σελ. 128)
 Κεφάλαιο 4ο: ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ
 4.4 Κύρια σημεία και συμπτώματα καρδιακών παθήσεων (σελ. 134 − 136)
 4.6.2 Ισχαιμική καρδιοπάθεια (εξαιρείται η διάγνωση και η αντιμετώπιση) (σελ. 139 − 140)

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
(http://edu.klimaka.gr)



17420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 4.6.7.β Υπέρταση (εξαιρείται η διάγνωση και η αντιμετώπιση) (σελ. 154 − 155)
 Κεφάλαιο 6ο: ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΕΝΔΟΚΡΙΝΩΝ ΑΔΕΝΩΝ
 6.8.1 Σακχαρώδης διαβήτης (σελ. 204 − 208)
 Κεφάλαιο 7ο: ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
 7.5 Κοινά συμπτώματα (σελ. 219 − 220)
 7.6.2 Νεφρική ανεπάρκεια (σελ. 221 − 225)

ΕΞΕΤΑΣΤΕΑ ΥΛΗ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
«ΑΓΩΓΗ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ»

ΒΙΒΛΙΟ: «Αγωγή Προσχολικής Ηλικίας» (Β΄ Τάξη 1ου Κύκλου − 2ος Κύκλος Τ.Ε.Ε., των Νικολακάκη, Σωφρονά, Κιαμίλη, 
έκδοση 2013)

Κεφάλαιο 1: ΓΕΝΙΚΗ ΘΕΩΡΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ (σελ. 15−20, 24−28)
1.1. Έννοια της προσχολικής αγωγής
1.3. Σκοποί της προσχολικής αγωγής
1.4. Ο αντισταθμιστικός ρόλος της προσχολικής αγωγής
Κεφάλαιο 3: ΘΕΜΕΛΙΩΤΕΣ ΤΗΣ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ (σελ. 62−64 και 66−74)
3.2. Φρειδερίκος Φρέμπελ
3.3. Μαρία Μοντεσσόρι
3.4. Οβίδιος Ντεκρολύ
Κεφάλαιο 4: Ο ΘΕΣΜΟΣ ΤΟΥ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ (σελ. 82−95)
4.2. Σκοπός και αναγκαιότητα του Βρεφονηπιακού σταθμού
4.3. Ημερήσιο Πρόγραμμα του Βρεφονηπιακού σταθμού.(Ημερήσιο Πρόγραμμα απασχόλησης των παιδιών)
4.4. Το ψυχοπαιδαγωγικό υλικό
Κεφάλαιο 6: Ο ΡΟΛΟΣ ΤΟΥ ΠΑΙΔΑΓΩΓΟΥ ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΑΓΩΓΗ (σελ. 119−129)
Κεφάλαιο 7: ΤΟΜΕΙΣ ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ (σελ. 135−167)
(εξαιρείται το 7.4.2 σελ.166 Ο ρόλος του/ της παιδαγωγού)
Κεφάλαιο 8: ΓΛΩΣΣΑ: ΠΡΟΦΟΡΙΚΟΣ ΛΟΓΟΣ− ΑΝΑΓΝΩΣΗ − ΓΡΑΦΗ (σελ. 175−191)

ΕΞΕΤΑΣΤΕΑ ΥΛΗ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
«ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ − ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ»

 ΒΙΒΛΙΟ: 1. Αιματολογία − Αιμοδοσία Ι (Β΄ Τάξη 1ου Κύκλου ΤΕΕ, των Ιωαννίδου−Παπακωνσταντίνου, 
  Αλεξανδράτου και Παρασκευούλη, έκδοση 2013)
 2.  Αιματολογία − Αιμοδοσία ΙΙ (2ου Κύκλου, Τ.Ε.Ε. των Γερανιωτάκη, Μπόλλα, Σοφούλη, έκδοση 2013)
1ο ΒΙΒΛΙΟ: «Αιματολογία − Αιμοδοσία Ι»
Κεφάλαιο 1ο: ΑΙΜΑ
 1.2. Αίμα: Ορισμός (σελ. 18)
 1.3 Λειτουργίες του αίματος (σελ. 19 − 20)
 1.4 Συστατικά του αίματος (σελ. 20)
Κεφάλαιο 2ο: ΠΛΑΣΜΑ
 2.1 Ορισμός (σελ. 24)
 2.2 Σύσταση του πλάσματος (σελ. 24 − 25)
   (εξαιρείται ο πίνακας με τις τιμές αναφοράς των κυριότερων ιόντων)
 2.3 pΗ του πλάσματος (σελ.25
   και από σελ. 26 μόνο τι είναι οξέωση και τι αλκάλωση)
 2.4 Λειτουργίες του πλάσματος (σελ. 26 − 27)
Κεφάλαιο 3ο: ΕΡΥΘΡΑ ΑΙΜΟΣΦΑΙΡΙΑ − ΔΕΚ
 3.1 Μορφολογία (σελ.31)
  Τόπος παραγωγής (μόνο τις 3 πρώτες παραγράφους, σελ. 32)
  Διάρκεια ζωής και τόπος καταστροφής  (μόνο τις 3 πρώτες σειρές, σελ. 33)
 3.2. Μορφολογικές αλλοιώσεις των ερυθρών αιμοσφαιρίων (μόνο σελ. 34)
 3.3 Αριθμός ερυθρών αιμοσφαιρίων (μόνο σελ. 40)
 3.4 Λειτουργική αποστολή των ερυθρών αιμοσφαιρίων (σελ. 41)
 3.6 Ορισμός του Αιματοκρίτη (σελ. 42)
 3.7 Ορισμός της ταχύτητας καθίζησης των ερυθρών αιμοσφαιρίων (μόνο τον ορισμό, σελ. 42)
 3.8 ΔΕΚ − (Δικτυοερυθροκύτταρο) (σελ.43)
Κεφάλαιο 4ο: ΑΙΜΟΣΦΑΙΡΙΝΗ
 4.1 Γενικά (σελ. 49)
 4.4 Φυσιολογικές αιμοσφαιρίνες (HbA, HbA2, Hbf) (σελ. 51 − 53)
 4.5 Παθολογία της αιμοσφαιρίνης (σελ. 53 − 54)
Κεφάλαιο 5ο: ΛΕΥΚΑ ΑΙΜΟΣΦΑΙΡΙΑ (σελ. 59 − 70)
Κεφάλαιο 6ο: ΑΙΜΟΠΕΤΑΛΙΑ
 6.1 Μορφολογία (σελ. 76 − 77)
 6.2 Λειτουργική αποστολή (σελ. 77)
 6.3 Φυσιολογικές Τιμές (σελ. 78)

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
(http://edu.klimaka.gr)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 17421

Κεφάλαιο 7ο: ΠΗΞΗ − ΑΙΜΟΣΤΑΣΗ
 7.1 Μηχανισμός πήξης (αιμόσταση και μηχανισμοί που 
  επιτυγχάνεται η αιμόσταση)
   (μόνο τις 2 πρώτες παραγράφους, σελ. 81)
 7.2 Παράγοντες πήξης (μόνο σελ. 83 και εξαιρείται ο πίνακας)
Κεφάλαιο 9ο: ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΙΜΟΔΟΤΗ (σελ. 105 − 111)
   (εξαιρούνται οι ερωτήσεις του ερωτηματολογίου, σελ. 106)
2ο Βιβλίο: «Αιματολογία − Αιμοδοσία ΙΙ»
Κεφάλαιο 1ο: ΑΝΑΙΜΙΕΣ
 1.1 Γενικά (μόνο ορισμός, 1η παράγραφος, σελ. 14)
 1.2 Διάκριση αναιμιών (μόνο σελ. 16)
Κεφάλαιο 6ο: ΜΕΤΑΓΓΙΣΗ ΑΙΜΑΤΟΣ
 6.2 Ενδείξεις για μετάγγιση (σελ. 76 − 77)
 6.3 Ενδείξεις για μετάγγιση παραγώγων αίματος (σελ. 77 − 80)
 6.4 Ατυχή συμβάματα (επιπλοκές) από μετάγγιση αίματος (σελ. 80 − 81)
 6.5 Μετάδοση νοσημάτων από μετάγγιση αίματος (σελ. 81 − 82)
 6.6 Μόλυνση του προς μετάγγιση αίματος (σελ. 82 − 83)
Κεφάλαιο 7ο: ΤΜΗΜΑ ΣΥΜΒΑΤΟΤΗΤΑΣ (σελ. 86 − 93)

ΕΞΕΤΑΣΤΕΑ ΥΛΗ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ:
«ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΝΑΤΟΜΙΑΣ − ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑΣ ΙΙ»

ΒΙΒΛΙΟ: «Ανατομία − Φυσιολογία» (Β΄ Τάξη 1ου Κύκλου Τ.Ε.Ε., των Παπαδόπουλου, Ρίζου, Διαμαντοπούλου, Μαρκα−
ντωνάκη, έκδοση 2013)

Κεφάλαιο 3ο: ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ (σελ. 62 − 67)
Κεφάλαιο 4ο: ΑΙΜΑ
 4.1 Γενικά (σελ. 71)
 4.8 Ανοσία − Ενεργητική και Παθητική (σελ. 80 − 83)
 4.9 Ομάδες αίματος (σελ. 83 − 85)
   (δεν συμπεριλαμβάνεται η αιμολυτική νόσος των νεογνών)
 Κεφάλαιο 5ο: ΠΕΠΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ
  Γενικά (σελ. 94)
 5.1 Η στοματική κοιλότητα (σελ. 94 − 98)
 5.2 Φάρυγγας − Οισοφάγος (σελ. 98)
 5.3 Στομάχι − Έντερο (σελ. 99 − 102)
 5.4 Ήπαρ − Πάγκρεας − Σπλήνας (σελ. 103 − 106)
 5.6 Πώς λειτουργεί το πεπτικό σύστημα (σελ. 106 − 107)
   (δεν συμπεριλαμβάνεται η κινητικότητα του λεπτού και του παχέος εντέρου)
Κεφάλαιο 6ο: ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ
  Εισαγωγή (σελ. 115)
 6.1 Όργανα της άνω αεροφόρου οδού (σελ. 116)
 6.2 Όργανα της κάτω αεροφόρου οδού (σελ. 117 − 121)
  Φυσιολογία της αναπνοής − Πνευμονικός αερισμός (σελ. 121 − 122)
   (δεν συμπεριλαμβάνεται ο βήχας)
  Ανταλλαγή των αερίων − Μεταφορά των αερίων  (σελ. 125 − 126)
Κεφάλαιο 7ο: ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ
  Εισαγωγή (σελ. 130)
 7.1 Νεφροί (σελ. 131 − 133)
 7.2 Ουρητήρας − Ουροδόχος κύστη − Ουρήθρα (σελ. 133 − 135)
Κεφάλαιο 8ο: ΓΕΝΝΗΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ
  Εισαγωγή (σελ. 145)
 8.1 Γεννητικό σύστημα του άνδρα (σελ. 145 − 149)
   (δεν συμπεριλαμβάνονται οι λειτουργίες του γεννητικού συστήματος του άνδρα)
 8.2 Γεννητικό σύστημα γυναίκας (σελ. 151 − 157)
   (δεν συμπεριλαμβάνεται η γονιμοποίηση)

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
(http://edu.klimaka.gr)



17422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Β. ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ

ΕΞΕΤΑΣΤΕΑ ΥΛΗ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ:

«ΓΡΑΦΙΣΤΙΚΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ»

ΒΙΒΛΙΟ: «Γραφιστικές εφαρμογές ΙΙ» (Α΄ Τάξη 2ου κύ−
κλου Τ.Ε.Ε., των Κ. Γκούβη, Λ. Δημητριάδου, Ι. Κάμπα, Β. 
Τσαμασλίδου έκδ. 2013) 

Κεφ. 1: Εισαγωγή
Κεφ. 2: Οπτική ταυτότητα
Κεφ. 3: Συσκευασία προϊόντων
Κεφ. 4: Προώθηση προϊόντων εταιρίας
Από τη σελ. 15 έως τη σελ 205. 
ΕΞΕΤΑΣΤΕΑ ΥΛΗ ΤΟΥ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: «ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ 

ΤΩΝ ΕΚΤΥΠΩΣΕΩΝ»
ΒΙΒΛΙΟ: «ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΕΚΤΥΠΩΣΕΩΝ» (Β΄ Τάξη 

1ου κύκλου ΤΕΕ, των Ο. Απέργη, Δ. Μπιτζένης, έκδ. 2013)
Κεφ. 1: Ιστορική εξέλιξη της γραπτής επικοινωνίας μέχρι 

το Γουτεμβέργιο
Κεφ. 2: Ο Γουτεμβέργιος και η Τυπογραφία 
Κεφ. 3: Η Τυπογραφία
Κεφ. 4: Η Επιπεδοτυπία
Κεφ. 5: Η Μεταξοτυπία
Κεφ. 6: Η Βαθυτυπία
Κεφ. 7: Η Φλεξογραφία
Κεφ. 8: Τα στάδια παραγωγής του εντύπου
Κεφ. 9: Η Φωτοαναπαραγωγή
Κεφ. 10: Τα Πρότυπα
Κεφ. 11: Χαρτί εκτύπωσης και τυπογραφικό φύλλο
Κεφ. 12: Μοντάζ
Από τη σελ. 7 έως και τη σελ. 151.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Μαΐου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθμ. 4694 (3)
*Σύσταση επιτροπής εμπειρογνωμόνων και ορισμός αυ−

τών για την πιστοποίηση φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου των έργων της 3ης Προκήρυξης των Ευ−
ρωπαϊκών Κοινών Πρωτοβουλιών ENIAC & ARTEMIS.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 1514/85 (ΦΕΚ 13/Α΄/8−2−85) «Ανάπτυξη της Επιστη−

μονικής και Τεχνολογικής Έρευνας», όπως τροποποιήθηκε 
με τον Ν. 2919/01 (ΦΕΚ 128Α΄/25.06.2001) «Σύνδεση Έρευνας 
και Τεχνολογίας με την παραγωγή και άλλες διατάξεις» 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το πρώτο άρθρο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005).

β. Του Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του Π.Δ. 85/2012 (Α΄ 
141)− Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δι−
κτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστι−
κότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παι−
δείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως», 
και ιδίως το άρθρο 1 (ΦΕΚ Α΄ 152).

γ. Του Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ Α΄ 153) «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών».

δ. Την υπ’ αριθμ. Φ.908/116326/Η/23−8−2013 απόφαση Δι−
ορισμού του Δρ. Χρήστου Βασιλάκου ως Γενικού Γραμμα−
τέα Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 418/ΥΟΔΔ/30−8−2013).

3. Το άρθρο 7 παρ. 4 του Π.Δ. 274/2000 «Όροι, προϋπο−
θέσεις και διαδικασία χρηματοδότησης (επιχορήγησης 
ή συνδρομής) έργων και προγραμμάτων που υποβάλλο−
νται από βιομηχανικές ή άλλες παραγωγικές μονάδες 
και των τροποποιήσεων αυτού από το ΠΔ 103/2003 (Α΄ 
96), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 18 του 
N. 3777/2009 (ΦΕΚ 1/127).

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5 της πράξης 
Νομοθετικού περιεχομένου (ΦΕΚ 268/Α΄/31.12.2011) σύμ−
φωνα με τις οποίες παρατείνεται από τη λήξη της κατά 
την 31.12.2011, η αναστολή ισχύος των διατάξεων του 
Ν. 3653/2008 (ΦΕΚ 49 Α΄ ) έως την 31.12.2013, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 26 παρ. 3 του Ν. 3879/2010, 
(Α΄ 21).

5. Την υπ’ αριθμ. 7725/28.3.2007 απόφαση της Ε.Ε. περί 
έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 
(Κωδικός CCI 2007GR16UNS001).

6. Το Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267Α΄) «Διαχείριση, έλεγχος και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμ−
ματική Περίοδο 2007−2013» και ειδικότερα τα άρθρα 3, 
4, 5, 6 και 7 αυτού (ΦΕΚ 267 τ.Α΄/03.12.07), όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

7. Την υπ’ αριθμ. 14053/ΕΥΣ 1749/27−3−08 (ΦΕΚ 540/τ.Β΄/ 
27.03.08) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών, εκδιδόμενη σε εφαρμογή του άρθρου 2 του Ν. 3614/07, 
με την οποία προσδιορίζονται οι βασικοί κανόνες του Συ−
στήματος διαχείρισης των επιχειρησιακών προγραμμάτων 
του ΕΣΠΑ (ΥΠΑΣΥΔ), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με τις 
αποφάσεις: 

Υπ’ αριθμ. 43804/ΕΥΘΥ2041/ΦΕΚ 1957/τ.Β΄/9.09.09 και
Υπ’ αριθμ. 28020/ΕΥΘΥ1212/ΦΕΚ 1088/τ.Β΄/19.07.10 και 

όπως αυτή τροποποιείται και εκάστοτε ισχύει.
8. Την υπ’ αριθμ. 8783/1013Α/0063Α/24.07.2008 απόφαση 

του Υπουργού Ανάπτυξης «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων δια−
χείρισης για πράξεις του Επιχεφησιακου Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του 
ΕΣΠΑ στη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης».

9. Τον Οδηγό Διαχείρισης Συστήματος και ελέγχου Συγ−
χρηματοδοτούμενων Πράξεων του ΥΠΟΙΟ (Αριθμ. 37135/
ΓΔΑΠΠΠ 5537/08.08.2008).

10. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 800/2008 της Επιτροπής 
της 6ης Αυγούστου 2008 για την κήρυξη ορισμένων κατη−
γοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την κοινή αγορά κατ' 
εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης (Γενικός 
κανονισμός απαλλαγής κατά κατηγορία).

11. Το Κοινοτικό Πλαίσιο σχετικά με τις Κρατικές Ενι−
σχύσεις για την έρευνα και Ανάπτυξη και την Καινοτομία 
(2006/C 323/1).

12. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1083/11.07.2006 του Συμ−
βουλίου περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευ−
ρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάρ−
γηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999.

Ανακτήθηκε από την  
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ 
(http://edu.klimaka.gr)




